
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     500   del   04/10/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  131 DEL  04/10/2018 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO FORNITURA LASTRE E INTERVENTI VARI NEI CIMITERI COMUNALI.CIG 

Z3325042BA 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 11/10/2018 al 26/10/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi e Manutenzione 



Determinazione n. 131 del 04/10/2018 

 

 

                     

OGGETTO : AFFIDAMENTO FORNITURA LASTRE E INTERVENTI VARI NEI CIMITERI 

COMUNALI.CIG Z3325042BA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 26/01/2018 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile di 
Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni”; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai 
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, 
ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:   

- n. 7   in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base del 

Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 (budget finanziario) al 

fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati, fino 

alla data del 31 gennaio 2018;  

- n. 16   in data 31.01.2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati 

definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione 

nonché le dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle approvate con la citata 

deliberazione GC 7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;    

 
Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio 
Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 
Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 
 
Visto il   D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 
 
Considerato che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 10/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, l’Amministrazione ha approvato il Capitolato 
Speciale d’Appalto redatto dall’Ufficio Tecnico LL.PP., unitamente al computo metrico 
estimativo relativi alla gestione dei servizi cimiteriali periodo 01/07/2016 – 30/06/2018, per 
un importo di € 196.635,68, di cui € 5.581,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA parte al 10% e parte al 22%; 

- con determinazione n.  30 del 16/03/2016, a firma del Responsabile di Servizio  del Settore 
comunale Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione,  è stato disposto di incaricare la 
“SUA di Lecco” di procedere agli adempimenti di sua competenza necessari per 
l’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali per il periodo 01/07/2016 – 30/06/2018, in 
virtù della Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 
20/03/2015, esecutiva al sensi di legge, e dietro rimborso dell’importo di € 300,00; 
 

Vista ora la determina n.  727 del 09/09/2016   del “Settore appalti di lavori – contratti ed espropri 
servizio ufficio SUA Lecco”, pervenuta a questo Comune con prot. n. 19042 del 09/09/2016, agli 
atti, mediante la quale “SUA Lecco”, ad avvenuta conclusione del relativo procedimento di gara, 
ha formalizzato l’aggiudicazione definitiva del servizio in parola alla Ditta  Concordia Servizi S.r.l., 
con sede in Agrigento (AG) – Piazza Metello 3, C.F. e P.IVA 02213170844,  la quale ha offerto un 
prezzo di € 129.380,00,  corrispondente al  ribasso del 32,2809471 % sull’importo a base di gara 
di € 191.054,06, a cui vanno aggiunti € 5.581,62 per oneri relativi alla sicurezza non suscettibili di 



Determinazione n. 131 del 04/10/2018 

 

 

ribasso e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 134.961,62, comprensivo degli oneri di 
sicurezza di € 5.581,62, oltre IVA parte al 10% e parte al 22%; 
-con determinazione a firma del Responsabile del Settore comunale Lavori Pubblici, Ambiente e 
Manutenzione Arch. Deborah Riva N. 60 del 18.10.2016 è stato disposto di affidare, 
conseguentemente, i lavori in parola alla suddetta ditta, facendo proprie le risultanze del 
procedimento di gara; 
-con la citata determinazione N. 60 del 18.10.2016 è stato altresì aggiornato il quadro economico 
del servizio di cui sopra; 
 
Considerato che occorre provvedere all’acquisto di lastre e far eseguire degli interventi vari nei 
cimiteri comunali; 
 
Sentita la ditta CARNIO Onoranze Funebri con sede Legale in Casatenovo (Lc) via A.De 
Gasperi,38, la quale ha comunicato di essere disponibile ad effettuare la fornitura  e gli interventi 
in parola; 
 
Visto il preventivo di spesa del 17.09.2018, pervenuto in data 20.09.2018 al N. prot. 19860, agli 
atti d’ufficio, da cui si evince che la  Ditta CARNIO ha offerto un prezzo di Euro 816,00 oltre Iva 
22%; 
 
Ritenuta l’offerta praticata congrua e meritevole di approvazione; 
 
Preso atto che  la ditta affidataria è in possesso dei requisiti generali richiesti dalla legge, così 
come si evince dalla documentazione agli atti d’ufficio, 
 
Evidenziato  che la spesa occorrente per l’affidamento in questione, pari ad € 995,52 Iva al 22%  
compresa, può essere finanziata mediante utilizzo di economie in seguito a ribasso di gara di cui a 
servizio di gestione della gestione dei servizi cimiteriali per il biennio 2016 - 2018 con  imputazione 
al cap. di PEG n. 13110 dell’annualità 2018 del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, 
disponibile (imp. n. 31/2018 assunto con la citata determinazione n.  60 /2016); 
 
Ritenuto, pertanto, di rideterminare, in seguito alla fornitura e interventi in argomento, il quadro 
economico del servizio di gestione dei servizi cimiteriali per il biennio 2016 – 2018, come segue: 
 

gestione dei servizi cimiteriali – periodo 1 dicembre 2016 – 30 novembre 2018 

Importo del servizio con iva al 22                €    114.963,73 

Importo del servizio con iva al 10              €     19.997,89 

Costi per la sicurezza               €         5.581,62 

Totale                €     134.961,62 

IVA al 22%               €      25.292,02 

IVA al 10%              €          1.999,79 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 3 del 
D.Lvo n. 50/2016 (80% per il personale) 

                €       3.146,17 
 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 4 del 
D.Lvo n. 50/2016 (20% per strumentazione tecnologica) 

                 €         786,54 
 

IRAP su incentivo                  €         216,01 
 

Fornitura di scatole rifiuti cimiteriali                 €        341,60 

Fornitura di lastre e interventi vari nei cimiteri comunali                 €        995,52 

Somme a disposizione/economie derivanti da ribasso                €    68.659,89 

Importo totale                 €  236.399,16 

 
Visto il D.Lgs. n° 50  del 18/04/2016; 
 
Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente; 



Determinazione n. 131 del 04/10/2018 

 

 

 
Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 
 
Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento 
alle proprie competenze professionali; 
 
Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 
151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 
 

• di affidare, alla ditta CARNIO Onoranze Funebri con sede in Casatenovo (Lc), in via De 
Gasperi, 38, la fornitura di lastre e interventi vari nei cimiteri comunali al prezzo di Euro 
816,00 oltre Iva 22%; 
 

• di dare atto che la spesa complessiva di Euro 995,52, trova  imputazione  ai cap di PEG 
13110 dell’annualità 2018 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, disponibile 
(imp. n. 31/2018) come da impegni assunti con la citata determinazione n. 60/2016; 
 

• di dare atto che in seguito all’acquisto di lastre e interventi da eseguire nei cimiteri 
comunali, viene mutato il quadro economico come segue: 
 
 

gestione dei servizi cimiteriali – periodo 1 dicembre 2016 – 30 novembre 2018 

Importo del servizio con iva al 22                 €    114.963,73 

Importo del servizio con iva al 10              €     19.997,89 

Costi per la sicurezza               €         5.581,62 

Totale                €     134.961,62 

IVA al 22%               €      25.292,02 

IVA al 10%              €          1.999,79 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 3 del 
D.Lvo n. 50/2016 (80% per il personale) 

                €       3.146,17 
 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 4 del 
D.Lvo n. 50/2016 (20% per strumentazione tecnologica) 

                 €         786,54 
 

IRAP su incentivo                  €         216,01 
 

Fornitura di scatole rifiuti cimiteriali                 €        341,60 

Fornitura di lastre e interventi vari nei cimiteri comunali                 €        995,52 

Somme a disposizione/economie derivanti da ribasso                €    68.659,89 

Importo totale                 €  236.399,16 

 
o di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà  entro il 31/12/2018. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;25268995655477353791292654079030366521



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.131 del 04/10/2018

04/10/2018Data: Importo: 995,52

Oggetto: CIG Z3325042BA - AFFIDAMENTO FORNITURA LASTRE E INTERVENTI VARI NEI CIMITERI COMUNALI.

Bilancio
Anno: 2018

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 110.800,00
108.883,16

995,52
109.878,68

921,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 87.000,00

85.403,27

995,52

86.398,79

Disponibilità residua: 601,21

Capitolo: 13110

Oggetto: SPESE DI MANUT. ORDINARIA E   GESTIONE CIMITERI COMUNALI
E  UFFICI PREPOSTI AL SERVIZIO

Progetto: Lavori in economia  gestione servizi esternalizzati

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2018 1738/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1738/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1738/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CARNIO ONORANZE FUNEBRI *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CASATENOVO li, 10/10/2018

Z3325042BAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


